
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

EMITIDO EM: 10/2017 
 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Cynthia Regina Fischer 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação  

Afonso Gomes Tininis 
 

Coordenadoria de Extensão  
Adriana Paes de Jesus Correia 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação  

Teresa Helena Buscato Martins 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção  
Bárbara Cavichioli 

 
Diretoria Adjunta de Administração  

Francisco Manoel Filho 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Mirtes Maria Galante dos Santos 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Nuemis Francisco 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Rosana Ramos Cotrim 
 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
José dos Santos Filho 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Hânia Cecilia Pilan 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Ana Márcia Lima Costa 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Valéria Curac 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Kamili Oliveira Santana 
 

Coordenadoria de Biblioteca 

Érika Hazome Hayashi 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Redes de Computadores 
Igor Calebe Zadi 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Logística 

Ivan Miletovic Mozol 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Letras 
Português/Inglês 

Junot de Oliveira Maia 
 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Gestão Pública 
Robson Barbosa 

 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Alex Sandro Rodrigues Ancioto 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia de 
Produção 

Patrícia Cristiane Santana da Silva 
 

Coordenadoria de Curso – PROEJA  
Marcelo Bittencourt de Lacerda 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS...................................................................................... 8  

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS................................................................................. 8  

4. RELATÓRIOS............................................................................................................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

  

PORTARIA Nº PTB.0001/2017, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro para 

constituírem a Comissão de Elaboração do Relatório de Gestão do Câmpus São Paulo 

Pirituba, referente ao ano de 2016. 

 

JAIR GARCIA DOS SANTOS – Coordenador Sociopedagógico. 

MIRTES MARIA GALANTE DOS SANTOS – Coordenadora de Gestão de 

Pessoas. 

NUEMIS FRANCISCO – Coordenadora de Contabilidade e Finanças. 

RENATO MARCON PUGLIESE – Coordenador de Apoio ao Ensino. 

VALÉRIA CURAC – Coordenadora de Registros Acadêmicos. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0002/2017, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de INFORMÁTICA II – Arquitetura de 

Computadores e Redes, para o Câmpus São Paulo Pirituba, de que trata o Edital nº 08, de 

05/01/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 01/02/2017, das 09h às 11h30:  

 

FELIPE RODRIGUES MARTINEZ BASILE 

ALEX SANDRO RODRIGUES ANCIOTO 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

ANDRÉ LUIZ FAVARETO (SUPLENTE) 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº PTB.0003/2017, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de GESTÃO/ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO, para o Câmpus São Paulo Pirituba, de que trata o Edital nº 09, de 

05/01/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 03/02/2017, das 09h às 11h:  

 

CLÁUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA 

PATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA 

JAIR GARCIA DOS SANTOS 

IVAN MILETOVIC MOZOL (SUPLENTE) 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0004/2017, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de GESTÃO/ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO, para o Câmpus São Paulo Pirituba, de que trata o Edital nº 09, de 

05/01/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 03/02/2017, das 09h às 11h:  

 

HÂNIA CECÍLIA PILAN 

FERNANDO LUIS ROSSI 

RODOLFO BUTCHER 

FRANCISCO MANOEL FILHO (SUPLENTE) 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº PTB.0005/2017, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR em parte a composição dos membros da Portaria PTB-0009, 

de 14/09/2016, designando os servidores abaixo relacionados para darem continuidade às 

atividades da comissão para Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional – 

PDI, do Câmpus São Paulo Pirituba: 

 

Representantes dos Docentes 

Patrícia Cristiane Santana da Silva – Titular 

Vagner Luis da Silva – Suplente 

Ana Márcia Lima Costa – Membro 

Pamella Araujo Santos – Membro 

Teresa Helena Buscato Martins – Membro 

Wilian Ramalho Feitosa – Membro 

 

Representante Sociopedagógico 

Jair Garcia dos Santos 

 

Representantes dos Técnicos-Administrativos 

Valéria Curac – Titular 

Ana Lúcia Pereira da Silva Souza – Suplente 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTO 

DE FUNDOS 

JANEIRO R$ 0,00 R$ 0,00 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 4 5 

 


